дело №1-44/2019 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

05 июня 2019 года г. Кукмор

Кукморский районный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Мутиева Р.И.,

при секретаре Галеевой Ч.Ф.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кукморского района Республики Татарстан Зайнутдинова Р.Ш., 

подсудимого ФИО6,

защитника Шакировой Т.Б., представившей удостоверение №961 и ордер №0016587,

рассмотрев в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина РФ, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> образованием, разведенного, имеющего на иждивении двоих несовершеннолетних детей, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Вятскополянского районного суда Кировской области по части 3 статьи 30, пункту «г» части 3 статьи 228.1 УК РФ с применением статьи 64 УК РФ к 4 годам 6 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. Освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытию наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженных с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную нравственность, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ решением Кукморского районного суда Республики Татарстан в отношении ФИО6 установлен административный надзор сроком на 1 год 6 месяцев, с возложением ему следующих административных ограничений: запрета пребывать в местах общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков; запрета пребывать вне жилого помещения, являющегося местом его жительства или пребывания, с 22 часов до 06 часов следующего дня; запрета на выезд за пределы Кукморского муниципального района Республики Татарстан без письменного разрешения органа внутренних дел; обязательной явки на регистрацию в отдел МВД России по Кукморскому району четыре раза в месяц; запрета посещать места проведения массовых мероприятий и участвовать в указанных мероприятиях.

ДД.ММ.ГГГГ данное решение вступило в законную силу.

ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО6 отделом министерства внутренних дел России по Кукморскому району, расположенного по адресу: 

<

адрес>, было заведено дело административного надзора.

ДД.ММ.ГГГГ установлен график прибытия ФИО6 для регистрации в отдел министерства внутренних дел России по Кукморскому району 4 раза в месяц (1, 2, 3 и 4 вторник каждого месяца). ФИО6 ознакомлен с установленными в отношении него решением суда административными ограничениями, а также с обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 года №64-Федеральным законом (в редакции от 28 декабря 2013 года) «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы».

ФИО6, зная об установлении в отношении него решением Кукморского районного суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ административного надзора сроком на 1 год 6 месяцев с рядом ограничений, в том числе, запрета пребывать вне жилого помещения, являющегося местом его жительства или пребывания, с 22 часов до 06 часов следующего дня, без уважительных причин ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 20 минут отсутствовал по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, являющегося его местом жительства.

За несоблюдение установленного судом административного ограничения - запрета пребывать вне жилого помещения, являющегося местом его жительства или пребывания, с 22 часов до 06 часов следующего дня, ФИО6 на основании постановления заместителя начальника полиции по ООП ОМВД России по Кукморскому району ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ был привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Административный штраф был уплачен ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО6, зная об установлении в отношении него решением Кукморского районного суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ административного надзора сроком на 1 год 6 месяцев с рядом ограничений, в том числе, обязательной явки на регистрацию в отдел МВД России по Кукморскому району четыре раза в месяц, без уважительных причин, ДД.ММ.ГГГГ не явился на регистрацию в ОМВД России по Кукморскому району, расположенный по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>. 

За несоблюдение установленного судом административного ограничения - обязательной явки на регистрацию в отдел МВД России по Кукморскому району четыре раза в месяц, ФИО6 на основании постановления мирового судьи судебного участка № по Кукморскому судебному району Республики Татарстан ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ был привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ.

ФИО6, зная об установлении в отношении него решением Кукморского районного суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ административного надзора сроком на 1 год 6 месяцев с рядом ограничений, в том числе, запрета пребывать вне жилого помещения, являющегося местом его жительства или пребывания, с 22 часов до 06 часов следующего дня, без уважительных причин ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 15 минут находился вне жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а именно ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 15 минут находился у дома № по 

<

адрес>, то есть в общественном месте, в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.

За совершение указанного административного правонарушения, ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления мирового судьи судебного участка № 1 по Кукморскому судебному району Республики Татарстан ФИО7 привлечен к административной ответственности по статье 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 5 суток.

Подсудимый ФИО6 вину в предъявленном обвинении признал полностью. Суду показал, что в нарушение решения суда об установлении в отношении него административного надзора совершил административные правонарушения согласно обвинительному акту. Просит строго не наказывать, в содеянном раскаивается.

Виновность ФИО6 в совершении преступления, подтверждаются следующими доказательствами.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО2, данных им в ходе дознания следует, что ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес> был осужден Вятскополянским районным судом Кировской области от ДД.ММ.ГГГГ по части 3 статьи 30, пункту «г» части 3 статьи 228.1 УК РФ. ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 был освобожден из ФКУ ИК-№ УФСИН РФ по 

<

адрес> по отбытию наказания. Однако после отбытия наказания ФИО6 должных выводов для себя не сделал, имея непогашенную судимость, совершил три административных правонарушения, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность. ДД.ММ.ГГГГ решением Кукморского районного суда Республики Татарстан в отношении ФИО6 установлен административный надзор сроком на 1 год 6 месяцев, с возложением ему следующих административных ограничений: запрета пребывать в местах общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков; запрета пребывать вне жилого помещения, являющегося местом его жительства или пребывания, с 22 часов до 06 часов следующего дня; запрета на выезд за пределы Кукморского муниципального района Республики Татарстан без письменного разрешения органа внутренних дел; обязательной явки на регистрацию в отдел МВД России по Кукморскому району четыре раза в месяц; запрета посещать места проведения массовых мероприятий и участвовать в указанных мероприятиях. ДД.ММ.ГГГГ данное решение вступило в законную силу. 

ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО6 отделом МВД России по Кукморскому району было заведено дело административного надзора. ДД.ММ.ГГГГ установлен график прибытия ФИО6 для регистрации в ОМВД России по Кукморскому району 4 раза в месяц (1, 2,3 и 4 вторник каждого месяца). ФИО6 ознакомлен с установленными в отношении него решением суда административными ограничениями, а также с обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 года №64-Федеральным законом (в редакции от 28 декабря 2013 года) «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». 

ФИО6, зная об установлении в отношении него решением Кукморского районного суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ административного надзора сроком на 1 год 6 месяцев с рядом ограничений, должных выводов для себя не сделал. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 прибыл в ОМВД России по Кукморскому району и написал заявление, чтобы в ночное время его проверяли по адресу: 

<

адрес>. В ночное время ДД.ММ.ГГГГ была проведена проверка ФИО6 по месту жительства. Однако ФИО6 в нарушении административного ограничения в виде запрета пребывать вне жилого помещения, являющегося местом его жительства или пребывания, с 22 часов до 06 часов следующего дня, в момент проверки отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. Об этом сотрудниками полиции был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства от ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ УУП ФИО3 составил протокол об административном правонарушении по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ в отношении ФИО6, за что он постановлением по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенное заместителем начальника полиции по ООП ОМВД России по Кукморскому району был привлечен к административной ответственности в виде штрафа в размере 1000 рублей. Данный административный штраф был уплачен ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ. 

Также ДД.ММ.ГГГГ (2-ой вторник 

<

данные изъяты> месяца ДД.ММ.ГГГГ года), в нарушении административного ограничения в виде обязательной явки на регистрацию, ФИО6 на регистрацию в отдел МВД России по Кукморскому району не явился. Об этом им сделана запись в регистрационном листе поднадзорного лица. ДД.ММ.ГГГГ УУП ФИО4 составил протокол об административном правонарушении по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ в отношении ФИО6, за что он был привлечен мировым судьей судебного участка №1 Кукморского района Республики Татарстан к административной ответственности и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 прибыл в ОМВД России по Кукморскому району и написал заявление, чтобы в ночное время его проверяли по адресу: 

<

адрес>. В ночное время ДД.ММ.ГГГГ была проведена проверка ФИО6 по месту жительства. Однако ФИО6 в нарушении административного ограничения в виде запрета пребывать вне жилого помещения, являющегося местом его жительства или пребывания, с 22 часов до 06 часов следующего дня, в момент проверки отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. Об этом сотрудниками полиции был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства от ДД.ММ.ГГГГ. Ночью ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 15 минут сотрудниками полиции, а именно УУП ФИО4 и ФИО5 гражданин ФИО6 был обнаружен на земле около ворот дома № по 

<

адрес>. В это время ФИО6 лежал на земле в состоянии алкогольного опьянения, у него изо рта шел резкий запах алкоголя, одежда была грязной, речь была невнятной. То есть ФИО6 находился в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность. За совершение указанного административного правонарушения, ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления мирового судьи судебного участка №1 по Кукморскому району Республики Татарстан был привлечен к административной ответственности по статье 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему назначено наказание виде административного ареста сроком на 5 суток. 

Таким образом, ФИО6 неоднократно не соблюдал административный надзор и административные ограничения, установленных ему судом, сопряженных с совершением административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную нравственность(л.д.48-51).

Из оглашенных показаний свидетелей ФИО4 (л.д.54-56), ФИО3 (л.д.52-53), ФИО5 (л.д.45-47) следуют пояснения аналогичные показаниям свидетеля ФИО2

Кроме того судом были исследованы следующие доказательства: 

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которому у заместителя начальника УУП и ПДН ФИО2 изъято дело административного надзора в отношении ФИО6 (л.д.59-61);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было осмотрено дело административного надзора на ФИО6 В ходе осмотра были отксерокопированы и приобщены к материалам уголовного дела документы, имеющие значение для уголовного дела, а именно: решение Кукморского районного суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ; заключение от ДД.ММ.ГГГГ о заведении дела административного надзора на ФИО6; график прибытия поднадзорного лица на регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ; 2 предупреждения ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ; заявление ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ; акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от ДД.ММ.ГГГГ; протокол об административном правонарушении № по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ; постановление по делу об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ; квитанция ПАО Ак Барс Банк от ДД.ММ.ГГГГ; регистрационный лист поднадзорного лица; протокол об административном правонарушении № по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ; постановление мирового судьи судебного участка №1 Кукморского района Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ; заявление ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ; акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от ДД.ММ.ГГГГ; рапорт старшего УУП ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ; объяснение ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ; протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от ДД.ММ.ГГГГ; акт медицинского освидетельствования на состоянии опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ; копии чеков алкотектора № от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ; копия протокола об административном правонарушении № по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ; копия постановления мирового судьи судебного участка №1 Кукморского района Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.62-65);

Суд действия ФИО6 квалифицирует по части 2 статьи 314.1 УК РФ – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную нравственность.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности ФИО6, в том числе, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

Подсудимый ФИО6 ранее судим, на учете у врача-нарколога и у врача-психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется посредственно, старшим УУП ОМВД России по Кукморскому району характеризуется отрицательно. 

Признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей, состояние здоровья подсудимого и близких родственников, суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание.

В действиях ФИО6 усматривается рецидив преступления, что учитывается судом в качестве обстоятельства, отягчающего наказание. Других, отягчающих наказание, обстоятельств не имеется.

С учетом всех обстоятельств дела, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО6 наказание в виде условного осуждения. 

Судьбу вещественных доказательств необходимо разрешить в порядке, предусмотренном статьями 81, 82 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 4 месяцев лишения свободы.

На основании статьи 73 УК РФ, назначенное ФИО6 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 6 месяцев.

Обязать ФИО6 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; возложить обязанность не уходить из места постоянного проживания (пребывания) с 22 часов до 06 часов.

Меру процессуального принуждения ФИО6 в виде обязательство о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

- дело административного надзора на ФИО6, хранящегося в ОМВД России по Кукморскому району, оставить там же;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения

Председательствующий: